

세출예산사업명세서

2024년도 본예산 일반회계 안전치수과

부서: 안전치수과
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난안전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전치수과	21,593,260	16,791,984	4,801,276
국	1,206,757		
지	4,690,000		
도	4,144,933		
군	11,551,570		
재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)	9,462,385	4,833,074	4,629,311
국	77,500		
지	4,550,000		
도	2,299,380		
군	2,535,505		
재난안전	346,286	332,132	14,154
국	2,500		
도	12,250		
군	331,536		
재난안전관리	242,386	223,144	19,242
101 인건비	22,500	27,000	△4,500
04 기간제근로자등보수	22,500	27,000	△4,500
○물놀이관리지역 안전관리요원 배치 2,500,000원*3명*3월	22,500		
201 일반운영비	101,986	90,044	11,942
01 사무관리비	89,050	50,700	38,350
○일반수용비	19,500		
-안전관리계획(책자 등) 인쇄 6,000,000원	6,000		
-물놀이 안전관리 물품 구입 3,500,000원	3,500		
-재난안전 홍보물 제작 2,000원*5,000개	10,000		
○운영수당	14,800		
-안전관리위원회 참석수당 100,000*10명*7회	7,000		
-안전관리자문단 운영 참석수당 130,000원*10명*6회	7,800		
○임차료	25,750		
-사회재난 응급복구 굴착기 임차 770,000원*10대	7,700		
-사회재난 응급복구 덤프트럭 임차 605,000원*10대	6,050		
-훈련장비 임차(전광판, 음향장비, 텐트 등) 12,000,000원	12,000		
○관리용역비	29,000		
-범죄예방환경 도시조성 CCTV 유지관리 500,000원*10개소	5,000		
-재난안전상황실 전산통신장비 유지관리 2,000,000원*12월	24,000		

부서: 안전치수과
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난안전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	12,936	39,344	△26,408
○공공요금 및 제세	12,936		
-범죄예방환경 도시조성 CCTV 전기요금 7,000원*10개소*12개월	840		
-재난안전상황실 유지관리 11,100,000원	11,100		
-재난안전상황실 인터넷 요금 33,000원*12개월	396		
-물놀이관리지역 수질검사 50,000원*12회*1개소	600		
202 여비	14,100	9,100	5,000
01 국내여비	14,100	9,100	5,000
○안전관리업무추진 14,100,000원	14,100		
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○재난안전관리업무추진 200,000원*10회	2,000		
301 일반보전금	10,000	10,000	0
03 사회보장적수혜금(지방재원)	10,000	10,000	0
○소외계층 감지기 및 소화기 보급 10,000,000원	10,000		
307 민간이전	82,000	65,000	17,000
06 보험금	82,000	65,000	17,000
○군민안전보험 82,000,000원	82,000		
401 시설비및부대비	9,800	20,000	△10,200
01 시설비	9,800	20,000	△10,200
○여름철 익수사고 경감사업 5,000,000원	5,000		
○「시설물안전법」 제3종시설물 실태조사 용역 1,600,000원*3개소	4,800		
안전문화운동	9,700	29,420	△19,720
	도	4,200	
	군	5,500	
201 일반운영비	5,200	27,420	△22,220
	도	700	
	군	4,500	
01 사무관리비	5,200	27,420	△22,220
○일반수용비	5,200		
-안전문화운동 추진 5,200,000원	5,200		
	도	700	
	군	4,500	
301 일반보전금	4,500	2,000	2,500
	도	3,500	
	군	1,000	

부서: 안전치수과
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난안전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
11 행사실비지원금	4,500	2,000	2,500
○안전문화 활동단체행사보상 1,000,000원	1,000		
○안전보안관 활동지원 3,500,000원	3,500		
도	3,500		
군민안전교실	6,000	3,000	3,000
도	3,000		
군	3,000		
201 일반운영비	6,000	3,000	3,000
도	3,000		
군	3,000		
01 사무관리비	6,000	3,000	3,000
○운영수당(강사료, 교재비, 교통비 등) 6,000,000원	6,000		
도	3,000		
군	3,000		
화재피해 지원	64,800	68,000	△3,200
302 이주및재해보상금	64,800	68,000	△3,200
02 민간인재해및복구활동보상금	64,800	68,000	△3,200
○주택화재 피해 보상금 64,800,000원	64,800		
기초단위 현장종합훈련 지원	8,400	8,568	△168
국	2,500		
도	1,250		
군	4,650		
201 일반운영비	6,400	6,568	△168
국	2,500		
도	1,250		
군	2,650		
01 사무관리비	6,400	6,568	△168
○일반수용비	6,400		
-재난대응 안전한국훈련 실시 5,000,000원	5,000		
국	2,500		
도	1,250		
군	1,250		
-재난대응 안전한국훈련 컨설팅 수당 350,000원*2명*2회	1,400		
301 일반보전금	2,000	2,000	0
11 행사실비지원금	2,000	2,000	0
○재난대응 안전한국훈련 참가자 보상 10,000원*200명	2,000		
집중안전점검	15,000	0	15,000
도	3,800		
군	11,200		

부서: 안전치수과
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난안전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		15,000	0	15,000
		도 3,800		
		군 11,200		
01 사무관리비		15,000	0	15,000
○집중안전점검 운영	15,000,000원	15,000		
		도 3,800		
		군 11,200		
재해복구		8,952,699	4,398,162	4,554,537
		국 75,000		
		지 4,550,000		
		도 2,279,000		
		군 2,048,699		
자연재해 관측장비 유지관리		154,540	141,496	13,044
201 일반운영비		154,540	141,496	13,044
01 사무관리비		98,700	10,000	88,700
○관리용역비		98,700		
-재해관측시스템(17개소) 유지관리비	1,850,000원*12월	22,200		
-재해감시 CCTV(14개소) 유지관리비	1,375,000원*12월	16,500		
-재난방송시스템(읍면14개소, 마을60개소) 유지관리비	1,850,000원*12월	22,200		
-자동음성통보시스템(하천5개소) 유지관리비	500,000원*12월	6,000		
-자동음성통보시스템(산간계곡8개소, 저수지8개소) 유지관리비	1,850,000원*12월	22,200		
-지진가속도계측기 유지관리비	800,000원*12월	9,600		
02 공공운영비		55,840	131,496	△75,656
○공공요금 및 제세		45,840		
-CCTV 전기사용료	6,000원*20개소*12월	1,440		
-조기경보시스템 전기사용료	5,000원*5개소*12월	300		
-재해문자전광판 전기사용료	35,000원*3개소*12월	1,260		
-위성전화기 사용료	55,000원*6대*12월	3,960		
-재난방송시스템 문자사용료(DIVAS)	60,000원*1대*12월	720		
-CCTV 회선료	350,000원*6개소*12월	25,200		
-재난예방시스템 통신요금	10,000원*108대*12월	12,960		
○시설장비유지비		10,000		
-재난 예·경보시설(170개소) 수선비	10,000,000원*1식	10,000		

부서: 안전치수과
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재해복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
풍수해보험 운영	10,500	15,400	△4,900
도	4,000		
군	6,500		
201 일반운영비	2,000	2,000	0
01 사무관리비	2,000	2,000	0
○일반수용비	2,000		
-풍수해보험 홍보물(리플릿, 현수막 등) 2,000,000원	2,000		
301 일반보전금	500	600	△100
11 행사실비지원금	500	600	△100
○손해평가인 교육 및 현장재난관리관 교육 500,000원	500		
307 민간이전	8,000	12,800	△4,800
도	4,000		
군	4,000		
06 보험금	8,000	12,800	△4,800
○풍수해보험금 8,000,000원	8,000		
도	4,000		
군	4,000		
재해복구관리	105,480	76,596	28,884
201 일반운영비	75,480	46,596	28,884
01 사무관리비	38,960	35,960	3,000
○일반수용비	14,500		
-자연재난 대응 현장훈련 홍보물(현수막, 배너 등) 제작 2,000,000원	2,000		
-자연재난 표준행동 매뉴얼 제작 50,000원*100부	5,000		
-재난관리 홍보물 제작(배너, 리플릿 등) 500원*5,000매*2종	5,000		
-재난상황실 서버용 백신 구입 500,000원*5대	2,500		
○운영수당	10,000		
-재해영향평가 등 심의 및 자문 수당 100,000원*5명*20회	10,000		
○급량비	2,100		
-상황근무자 급식 2,100,000원	2,100		
○임차료	12,360		
-차량임차료 1,030,000원*12월	12,360		
02 공공운영비	36,520	10,636	25,884
○공공요금 및 제세	34,000		
-재해문자통보시스템 사용료 11원*25,000명*120회	33,000		
-한국방재협회비 1,000,000원	1,000		
○차량선박비	2,520		

부서: 안전치수과
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재해복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-차량유류대 350원*600kw*12월	2,520		
401 시설비및부대비	30,000	30,000	0
01 시설비	30,000	30,000	0
○창녕군 침수흔적도 조사용역 30,000,000원*1식	30,000		
자율방재단및민간모니터운영	50,907	59,180	△8,273
201 일반운영비	4,250	3,800	450
01 사무관리비	4,250	3,800	450
○일반수용비	3,850		
-재난대비 현장활용수첩 제작 10,000원*285부	2,850		
-방재의 날 행사 준비물 1,000,000원	1,000		
○운영수당	400		
-자율방재단 교육훈련 강사수당 200,000원*2회	400		
301 일반보전금	19,240	20,400	△1,160
11 행사실비지원금	3,280	5,400	△2,120
○방재의 날 행사 참가자 보상금 8,000원*285명	2,280		
○자율방재단 및 민간모니터위원 교육, 훈련 참가자 보상금 10,000원*100명	1,000		
14 기타보상금	15,960	15,000	960
○자율방재단 및 민간모니터 요원 피복비 56,000원*285명	15,960		
302 이주및재해보상금	27,417	27,480	△63
02 민간인재해및복구활동보상금	27,417	27,480	△63
○재난대비예찰 및 복구활동비 9,620원*10시간*285명	27,417		
응급복구 장비임차	117,390	117,390	0
201 일반운영비	117,390	117,390	0
01 사무관리비	115,500	115,500	0
○임차료	115,500		
-응급복구 장비 임차(굴착기) 770,000원*6대*14개읍면	64,680		
-응급복구 장비 임차(덤프트럭) 605,000원*6대*14개읍면	50,820		
02 공공운영비	1,890	1,890	0
○연료비	1,890		
-응급복구 민간지원 1,350원*50ℓ*2회*14개읍면	1,890		
재난지원금	30,000	30,000	0
302 이주및재해보상금	30,000	30,000	0
02 민간인재해및복구활동보상금	30,000	30,000	0
○민간인재해보상금 30,000,000원	30,000		
상습침수지구 해소	19,882	18,100	1,782

부서: 안전치수과
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재해복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	9,882	8,100	1,782
01 사무관리비	4,752	4,320	432
○일반수용비(신덕, 대성, 부곡) -펌프장 전기설비 안전관리대행수수료 176,000원*9월*3개소	4,752		
02 공공운영비	5,130	3,780	1,350
○공공요금 및 제세(신덕, 대성, 부곡) 120,000원*12월*3개소	4,320		
○연료비(신덕, 대성, 부곡) 1,350원*200ℓ*3개소	810		
401 시설비및부대비	10,000	10,000	0
01 시설비	10,000	10,000	0
○상습침수지구 배수펌프장 유지관리(신덕, 대성, 부곡) 10,000,000원	10,000		
재해위험지역정비(재해위험지구)	3,300,000	3,940,000	△640,000
지	1,600,000		
도	800,000		
군	900,000		
401 시설비및부대비	3,300,000	3,940,000	△640,000
지	1,600,000		
도	800,000		
군	900,000		
01 시설비	3,291,360	3,929,632	△638,272
○거남 자연재해위험개선지구 정비사업 1,396,220,000원	1,396,220		
지	700,000		
도	350,000		
군	346,220		
○도야 자연재해위험개선지구 정비사업 1,795,140,000원	1,795,140		
지	900,000		
도	450,000		
군	445,140		
○재해예방사업 기본 및 타당성 조사용역 100,000,000원	100,000		
03 시설부대비	8,640	10,368	△1,728
○자연재해위험개선지구 정비사업 8,640,000원	8,640		
재해위험지역정비(풍수해생활권)	4,914,000	0	4,914,000
지	2,900,000		
도	1,450,000		
군	564,000		
401 시설비및부대비	4,914,000	0	4,914,000
지	2,900,000		
도	1,450,000		

부서: 안전치수과
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재해복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	564,000		
01 시설비		4,900,000	0	4,900,000
○교리지구 풍수해생활권 종합정비사업		4,900,000		
4,900,000,000원	지	2,900,000		
	도	1,450,000		
	군	550,000		
03 시설부대비		14,000	0	14,000
○풍수해생활권 정비사업		14,000		
14,000,000원		14,000		
재해위험지역정비(급경사지붕괴위험지역)		100,000	0	100,000
	지	50,000		
	도	25,000		
	군	25,000		
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
	지	50,000		
	도	25,000		
	군	25,000		
01 시설비		100,000	0	100,000
○우강2지구 급경사지 붕괴위험지구 정비사업		100,000		
100,000,000원	지	50,000		
	도	25,000		
	군	25,000		
자동 차단시설 설치사업		150,000	0	150,000
	국	75,000		
	군	75,000		
401 시설비및부대비		150,000	0	150,000
	국	75,000		
	군	75,000		
01 시설비		150,000	0	150,000
○침수우려 취약도로 자동 차단시설 설치		150,000		
150,000,000원	국	75,000		
	군	75,000		
중대재해		163,400	102,780	60,620
	도	8,130		
	군	155,270		
중대재해예방		146,300	102,780	43,520
201 일반운영비		146,300	102,780	43,520
01 사무관리비		115,300	102,780	12,520
○일반수용비		94,400		
-중대재해예방 홍보물품 구입		7,500		
7,500,000원		7,500		

부서: 안전치수과
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 중대재해

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-사업장 위험성평가 용역 100,000원*215개소	21,500		
-사업장 작업환경측정 용역 20,000,000원*1식	20,000		
-근로자 특수건강진단 70,000원*200명	14,000		
-보건관리업무 위탁 용역 19,000,000원*1식	19,000		
-군 운영사업장 유해위험요인 업무 현장개 선 12,400,000원	12,400		
○위탁교육비	20,900		
-안전보건관리책임자 직무교육 100,000원*1명	100		
-관리감독자 안전보건교육 60,000원*180명	10,800		
-근로자 안전보건교육 50,000원*200명	10,000		
02 공공운영비	30,000	0	30,000
○공공요금 및 제세	30,000		
-중대재해처벌법 배상책임보험료 30,000,000원	30,000		
03 행사운영비	1,000	0	1,000
○행사운영비	1,000		
-안전보건교육 추진 1,000,000원	1,000		
중대재해예방 컨설팅 지원사업	15,000	0	15,000
도	7,500		
군	7,500		
201 일반운영비	15,000	0	15,000
도	7,500		
군	7,500		
01 사무관리비	15,000	0	15,000
○중대재해 예방 컨설팅 지원사업 3,000,000원*5개소	15,000		
도	7,500		
군	7,500		
지붕 작업용 안전장비 지원사업	2,100	0	2,100
도	630		
군	1,470		
201 일반운영비	2,100	0	2,100
도	630		
군	1,470		
01 사무관리비	2,100	0	2,100
○지붕 작업용 안전장비 지원사업 1,050,000원*2개소	2,100		
도	630		
군	1,470		
소방지원(공공질서및안전/소방)	35,000	75,000	△40,000

부서: 안전치수과
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○일반수용비	2,200		
-훈련용 소모품 등 준비물 550,000원*4회	2,200		
○임차료	4,800		
-민방위훈련 장비 임차 1,200,000원*4회	4,800		
405 자산취득비	2,420	2,420	0
01 자산및물품취득비	2,420	2,420	0
○자산취득비	2,420		
-응급처치세트 60,000원*1개*14개읍면	840		
-한자용 들것 55,000원*1개*14개읍면	770		
-교통신호봉 15,000원*1개*14개읍면	210		
-전자식 앰프 600,000원*1개	600		
사회복무요원 후생복지	294,210	306,900	△ 12,690
301 일반보전금	292,710	305,500	△ 12,790
10 사회복무요원보상금	292,710	305,500	△ 12,790
○일반행정지원 분야	292,710		
-봉급 922,500원*21명*12월	232,470		
-중식비 7,000원*20일*21명*12월	35,280		
-교통비 4,000원*20일*21명*12월	20,160		
-피복비 320,000원*15명	4,800		
307 민간이전	1,500	1,400	100
06 보험금	1,500	1,400	100
○사회복무요원 상해보험 37,500원*40명	1,500		
시설장비관리	54,200	14,200	40,000
	국 300		
	도 210		
	군 53,690		
201 일반운영비	54,200	14,200	40,000
	국 300		
	도 210		
	군 53,690		
01 사무관리비	600	600	0
○일반수용비	600		
-비상급수시설 수질검사 수수료 600,000원	600		
02 공공운영비	53,600	13,600	40,000
○공공요금 및 제세	5,400		
-비상급수시설 전기사용료 100,000원*3개소*12월	3,600		
-민방위 경보시설 회선료 50,000원*3개소*12월	1,800		
○시설장비유지비	48,200		

부서: 안전치수과
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-비상급수시설 청소비(자체) 500,000원*3개소*2회	3,000		
-비상급수시설 유지관리비 13,000,000원*3개소	39,000		
-민방위경보시설 유지관리비 1,000,000원*4개소	4,000		
-민방위경보시설 재정비 사업 250,000원*4개소	1,000		
	국 300		
	도 210		
	군 490		
-민방위장비 유지관리비 100,000원*12월	1,200		
국민참여 민방위의 날 훈련실시	1,900	1,900	0
	국 570		
	도 399		
	군 931		
201 일반운영비	1,900	1,900	0
	국 570		
	도 399		
	군 931		
01 사무관리비	1,900	1,900	0
○일반수용비	1,900		
-민방위의 날 훈련경비 380,000원*5회	1,900		
	국 570		
	도 399		
	군 931		
민방위교육운영비	26,291	26,670	△379
	국 3,287		
	도 1,816		
	군 21,188		
201 일반운영비	20,893	20,852	41
	국 1,668		
	도 682		
	군 18,543		
01 사무관리비	20,893	20,852	41
○일반수용비	10,693		
-마을단위 소집단훈련 경비 693,000원	693		
	국 693		
-민방위 교육 전자 통지, 출결시스템 2,500원*4,000명	10,000		
○운영수당	10,200		
-민방위 교육강사수당 1,200,000원	1,200		
	국 163		

부서: 안전치수과
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-민방위 사이버교육 운영 3,000원*3,000명	도	114	
	군	923	
		9,000	
	국	812	
	도 군	568 7,620	
301 일반보전금	5,398	5,818	△420
	국	1,619	
	도	1,134	
	군	2,645	
11 행사실비지원금	5,398	5,818	△420
○민방위 기술지원대 등 전문교육 지원 1,450,000원	1,450		
	국	435	
	도	305	
	군	710	
○지원민방위대 육성 3,150,000원	3,150		
	국	945	
	도	661	
	군	1,544	
○민방위 리더 양성 798,000원	798		
	국	239	
	도	168	
	군	391	
민방위실기교육강사수당	2,700	3,949	△1,249
	도	213	
	군	2,487	
201 일반운영비	2,700	3,949	△1,249
	도	213	
	군	2,487	
01 사무관리비	2,700	3,949	△1,249
○운영수당	2,700		
-민방위 실기교육 강사수당 2,700,000원	2,700		
	도	213	
	군	2,487	
민방위대 활동지원	10,420	12,163	△1,743
	도	2,826	
	군	7,594	
301 일반보전금	10,420	12,163	△1,743
	도	2,826	
	군	7,594	
11 행사실비지원금	10,420	12,163	△1,743

부서: 안전치수과
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○민방위대 활동보상	6,594,000원	6,594		
		도	1,978	
		군	4,616	
○우수 민방위대원 안보체험 교육	2,826,000원	2,826		
		도	848	
		군	1,978	
○민방위 훈련 참석자 보상금	10,000원*100명*1회	1,000		
통합방위협의회 운영		119,629	105,580	14,049
		도	5,500	
		군	114,129	
203 업무추진비		3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비		3,000	3,000	0
○지역방위력 증강	3,000,000원	3,000		
308 자치단체등이전		53,440	38,311	15,129
12 예비군육성지원경상보조		53,440	38,311	15,129
○예비군부대 운영 지원	53,440,000원	53,440		
403 자치단체등자본이전		63,189	63,189	0
		도	5,500	
		군	57,689	
03 예비군육성지원자본보조		63,189	63,189	0
○방위작전 지원	20,677,000원	20,677		
		도	5,500	
		군	15,177	
○예비군 교육훈련 지원	42,512,000원	42,512		
창녕나라사랑 빛벌 체험학교 운영		18,000	18,500	△500
		도	3,500	
		군	14,500	
201 일반운영비		18,000	18,500	△500
		도	3,500	
		군	14,500	
01 사무관리비		18,000	18,500	△500
○창녕나라사랑 빛벌 체험학교 운영	18,000,000원	18,000		
		도	3,500	
		군	14,500	
주민대피시설 운영 유지 관리		1,000	1,000	0
		도	1,000	
201 일반운영비		1,000	1,000	0
		도	1,000	
01 사무관리비		1,000	1,000	0
○주민대피시설 운영지원	1,000,000원	1,000		

부서: 안전치수과
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	1,000		
비상대비		23,280	25,780	△2,500
인력동원		750	750	0
301 일반보전금		750	750	0
11 행사실비지원금		750	750	0
○훈련참여자 실비보상 750,000원		750		
을지연습		22,530	25,030	△2,500
201 일반운영비		21,530	21,530	0
01 사무관리비		21,530	21,530	0
○일반수용비		6,130		
-소모품 및 기자재 10,000원*10종*20개		2,000		
-홍보물(현수막) 제작 60,000원*2개*14개읍면		1,680		
-실제훈련 대형 현수막 제작 600,000원*2개		1,200		
-배너제작 25,000원*50개		1,250		
○급량비		5,400		
-을지연습 참여자 5,400,000원		5,400		
○임차료		10,000		
-훈련장비(전광판,음향장비,텐트 등) 10,000,000원		10,000		
301 일반보전금		1,000	3,500	△2,500
11 행사실비지원금		1,000	3,500	△2,500
○실제훈련 참가자 및 실무회의 실비보상 20,000원*50명		1,000		
하천정비개발(국토및지역개발/수자원)		10,940,169	10,829,577	110,592
	국	1,125,100		
	지	140,000		
	도	1,830,089		
	군	7,844,980		
비법정하천정비		690,800	484,800	206,000
비법정하천유지관리사업		690,800	484,800	206,000
201 일반운영비		30,800	30,800	0
01 사무관리비		30,800	30,800	0
○임차료		30,800		
-비법정하천 재해예방 장비임차 770,000원*40개소		30,800		
401 시설비및부대비		660,000	454,000	206,000
01 시설비		660,000	454,000	206,000
○시설비		280,000		
-비법정하천 재해사전예방 및 유지관리사업 280,000,000원		280,000		
○읍면건의사업(10개소)		380,000		

부서: 안전치수과
 정책: 하천정비개발(국토및지역개발/수자원)
 단위: 비법정하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-남지 신천세천 정비사업(L=100m) 40,000,000원	40,000		
-남지 한실세천 정비사업(L=120m) 40,000,000원	40,000		
-남지 대곡마을세천 정비사업(L=100m) 30,000,000원	30,000		
-고암 우천마을세천 정비사업(L=100m) 40,000,000원	40,000		
-고암 어은세천 정비사업(L=250m) 30,000,000원	30,000		
-영산 죽사세천 호안정비사업(L=40m) 30,000,000원	30,000		
-길곡 상길 안골세천 정비사업(L=100m) 40,000,000원	40,000		
-길곡 상길세천정비 및 부체도로 개설(L=55m) 60,000,000원	60,000		
-부곡 차실세천 정비사업(L=100m) 40,000,000원	40,000		
-부곡 온정지세천 정비사업(L=100m) 30,000,000원	30,000		
소하천정비	3,317,775	4,575,375	△1,257,600
	지 군 140,000 3,177,775		
소하천정비(전환사업)	2,010,000	3,710,000	△1,700,000
401 시설비및부대비	2,010,000	3,710,000	△1,700,000
01 시설비	2,000,000	3,700,000	△1,700,000
○계성 명리소하천 정비사업 300,000,000원	300,000		
○계성 광계소하천 정비사업 1,500,000,000원	1,500,000		
○남지 용산소하천 정비사업 200,000,000원	200,000		
03 시설부대비	10,000	10,000	0
○소하천정비사업(3개소) 10,000,000원	10,000		
소하천유지관리사업	867,775	795,375	72,400
201 일반운영비	37,775	35,375	2,400
01 사무관리비	34,375	34,375	0
○임차료	34,375		
-굴착기 770,000원*25회	19,250		
-덤프트럭 605,000원*25회	15,125		
02 공공운영비	3,400	1,000	2,400
○공공요금 및 제세	3,400		
-이방 내동소하천 수변공원 유지용수공급 전기요금 100,000원*10월	1,000		
-스마트계측관리시스템 통신요금및보안장 비 임대료 200,000원*12월	2,400		

부서: 안전치수과
 정책: 하천정비개발(국토및지역개발/수자원)
 단위: 소하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	830,000	760,000	70,000
01 시설비	830,000	760,000	70,000
○소하천 재해예방 및 유지관리 사업	380,000,000원	380,000	
○읍면건의사업(8개소)	230,000		
-고암 대암소하천 정비공사(L=300m)	30,000,000원	30,000	
-대합 십이리소하천 정비사업(L=500m)	10,000,000원	10,000	
-이방 신기소하천 정비공사(L=50m)	30,000,000원	30,000	
-대지 학선소하천 하도준설공사(L=600m)	20,000,000원	20,000	
-대지 연화소하천 정비공사(L=100m)	30,000,000원	30,000	
-도천 모리소하천 하상 보강 사업(L=100m)	30,000,000원	30,000	
-길곡 중길 옥산곡소하천 정비사업(L=100m)	40,000,000원	40,000	
-길곡 중길 삼거리소하천 정비사업(L=100m)	40,000,000원	40,000	
○소하천 풀베기 등 유지관리사업(내동소하천 수변공원 포함)	220,000,000원	220,000	
스마트 계측 관리시스템 구축사업	280,000	70,000	210,000
	지		
	군		
	140,000		
	140,000		
401 시설비및부대비	280,000	70,000	210,000
	지		
	군		
	140,000		
	140,000		
01 시설비	280,000	70,000	210,000
○스마트 계측 관리시스템 구축사업(4개소)	280,000,000원	280,000	
	지		
	군		
	140,000		
	140,000		
소하천정비종합계획 타당성조사 및 중기계획수립	150,000	0	150,000
401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
01 시설비	150,000	0	150,000
○소하천정비종합계획 타당성조사 및 중기계획수립용역	150,000,000원	150,000	
창녕형 군민참여예산	10,000	0	10,000
401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
01 시설비	10,000	0	10,000
○마을 하천 살리기(부곡 온정세천 준설)	10,000,000원	10,000	
하천정비	5,150,433	4,398,716	751,717
	도		
	1,830,089		

부서: 안전치수과
 정책: 하천정비개발(국토및지역개발/수자원)
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 3,320,344		
하천유지관리	1,058,114	786,435	271,679
	도 215,636		
	군 842,478		
101 인건비	395,662	384,355	11,307
04 기간제근로자등보수	395,662	384,355	11,307
○하천유지관리(제방풀베기 등)	395,662		
-반장 102,240원*1명*25일*11월	28,116		
-반원 96,860원*11명*25일*11월	293,002		
-유급휴일수당	17,516		
.반장 유급휴일수당 102,240원*1명*15일	1,534		
.반원 유급휴일수당 96,860원*11명*15일	15,982		
-4대보험료 330,385,000원*0.0776	25,638		
-퇴직금 85,000원*30일*12명*310/365일	25,990		
-피복비	5,400		
.하천관리단 안전장구(안전모, 안전화 등) 구입 220,000원*12명	2,640		
.하천관리단 작업복 등 구입 230,000원*12명	2,760		
201 일반운영비	56,900	47,000	9,900
01 사무관리비	45,350	35,450	9,900
○일반수용비	15,650		
-하천관리장비(예초기, 고압세척기 등) 수선 유지비 50,000원*16대*12회	9,600		
-하천관리단 운영 소모품 구입(예초기 칼날, 장갑 등) 550,000원*11회	6,050		
○임차료	29,700		
-작업차량리스(인부 및 장비 수송) 900,000원*3대*11월	29,700		
02 공공운영비	11,550	11,550	0
○연료비	11,550		
-하천관리 장비 유류대 350,000원*11월	3,850		
-하천관리 차량 유류대 350,000원*2대*11월	7,700		
202 여비	8,300	8,300	0
01 국내여비	8,300	8,300	0
○하천유지관리 업무추진 8,300,000원	8,300		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
○하천유지관리사업 추진 200,000원*5회	1,000		
307 민간이전	10,080	10,080	0

부서: 안전치수과
 정책: 하천정비개발(국토및지역개발/수자원)
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
06 보험금	10,080	10,080	0
○하천관리단 단체상해보험료 840,000원*12명	10,080		
401 시설비및부대비	581,272	330,000	251,272
도	215,636		
군	365,636		
01 시설비	581,272	330,000	251,272
○지방하천 유지관리 사업 322,000,000원	322,000		
도	161,000		
군	161,000		
○지방하천 표지판 정비사업 2,000,000원	2,000		
도	1,000		
군	1,000		
○하천 친수공간 출입로 차단시설 설치 사업 107,272,000원	107,272		
도	53,636		
군	53,636		
○창녕천 수변공간 유지관리 사업 100,000,000원	100,000		
○영산천 수변공간 유지관리 사업 50,000,000원	50,000		
405 자산취득비	4,900	5,700	△800
01 자산및물품취득비	4,900	5,700	△800
○하천유지관리 장비구입	4,900		
-하천유지관리 장비구입(예초기,엔진톱) 700,000원*6대	4,200		
-브로어 구입 700,000원*1대	700		
하천정비관리(자체)	1,308,349	1,230,949	77,400
201 일반운영비	115,549	134,749	△19,200
01 사무관리비	64,084	64,084	0
○일반수용비	14,584		
-하천경계 및 분할측량비 450,000원*20필지	9,000		
-미불용지 감정수수료 4,000,000원	4,000		
-영산천 생태하천 용수공급 펌프장 전기설 비 안전관리대행수수료 132,000원*12월	1,584		
○임차료	49,500		
-굴착기 770,000원*36회	27,720		
-덤프트럭 605,000원*36회	21,780		
02 공공운영비	51,465	70,665	△19,200
○공공요금 및 제세	49,760		

부서: 안전치수과
 정책: 하천정비개발(국토및지역개발/수자원)
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-지방하천 스마트홍수 관리시스템 통신비 80,000원*6개소*12개월	5,760		
-영산천 생태하천 용수공급 펌프장 전기요 금 800,000원*10월	8,000		
-창녕천 생태하천 유지용수공급 등 전기요 금 3,000,000원*12월	36,000		
○시설장비유지비	1,705		
-배수문 도색용 페인트 및 구리스 구입 55,000원*31개소	1,705		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
○하천정비관리사업 추진 200,000원*5회	1,000		
204 직무수행경비	1,800	1,200	600
02 특정업무경비	1,800	1,200	600
○대민활동비(청원경찰) 50,000원*3명*12월	1,800		
401 시설비및부대비	1,190,000	1,094,000	96,000
01 시설비	1,190,000	1,094,000	96,000
○하천사업 미불용지보상 토지매입 80,000,000원	80,000		
○지방하천 하상정비 및 유지관리사업 220,000,000원	220,000		
○제방천단 자갈부설 70,000,000원	70,000		
○대지 토평천 돌레길조성 기본계획 및 타당 성조사용역 50,000,000원	50,000		
○읍면건의사업(5개소)	155,000		
-창녕 탐하천 독마루포장 공사(L=170m) 30,000,000원	30,000		
-고암 중대천 독마루 포장공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
-이방 성산2배수문 호안 개선 공사(L=60m) 35,000,000원	35,000		
-이방 안리3배수문 전동화 공사(전동화 1식) 40,000,000원	40,000		
-대지 토평천 제방 보수공사(L=40m) 20,000,000원	20,000		
○하천구역 내 유수지장목 제거사업 100,000,000원	100,000		
○따오기 방사지 주변 하천 풀베기 45,000,000원	45,000		
○지방하천 풀베기 및 지장목 제거 370,000,000원	370,000		
○창녕천 수변공간 유지관리(풀베기 및 잡초 제거) 70,000,000원	70,000		
○영산천 생태하천 수변공간 유지관리(풀베 기 및 잡초제거) 30,000,000원	30,000		

부서: 안전치수과
 정책: 하천정비개발(국토및지역개발/수자원)
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
하천정비관리(도비)	300,000	0	300,000
	도 150,000		
	군 150,000		
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
	도 150,000		
	군 150,000		
01 시설비	300,000	0	300,000
○우강지구 일반하천 정비사업 300,000,000원	300,000		
	도 150,000		
	군 150,000		
배수문 위탁관리	35,064	35,064	0
403 자치단체등자본이전	35,064	35,064	0
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	35,064	35,064	0
○배수문 위탁관리 48,700원*6개소*120일	35,064		
배수문 관리(도비)	48,906	52,268	△3,362
	도 24,453		
	군 24,453		
101 인건비	48,906	52,268	△3,362
	도 24,453		
	군 24,453		
04 기간제근로자등보수	48,906	52,268	△3,362
○배수문 관리 인부임 78,880원*1명*31개소*20일	48,906		
	도 24,453		
	군 24,453		
하도준설(도비)	400,000	294,000	106,000
	도 200,000		
	군 200,000		
401 시설비및부대비	400,000	294,000	106,000
	도 200,000		
	군 200,000		
01 시설비	400,000	294,000	106,000
○지방하천 하상준설 400,000,000원	400,000		
	도 200,000		
	군 200,000		
장년천지류하천 생태하천복원(전환사업)	2,000,000	2,000,000	0
	도 1,240,000		
	군 760,000		
401 시설비및부대비	2,000,000	2,000,000	0
	도 1,240,000		
	군 760,000		

부서: 안전치수과
 정책: 하천정비개발(국토및지역개발/수자원)
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	1,995,000	1,995,000	0
○창녕천지류하천(교리천~대동천)생태하천복원사업 1,995,000,000원	1,995,000		
	도 1,236,900		
	군 758,100		
03 시설부대비	5,000	5,000	0
○창녕천지류하천(교리천~대동천)생태하천복원사업 5,000,000원	5,000		
	도 3,100		
	군 1,900		
국가하천유지관리	1,781,161	1,370,686	410,475
	국 1,125,100		
	군 656,061		
국가하천유지보수(4대강)	1,125,100	777,000	348,100
	국 1,125,100		
101 인건비	530,000	437,124	92,876
	국 530,000		
04 기간제근로자등보수	530,000	437,124	92,876
○낙동강 유지보수(낙동강관리단)	530,000		
-반장 102,240원*1명*26일*6월	15,950		
	국 15,950		
-반원 96,860원*29명*26일*6월	438,195		
	국 438,195		
-유급휴일수당(반장) 102,240원*1명*11일	1,125		
	국 1,125		
-유급휴일수당(반원) 96,860원*29명*11일	30,899		
	국 30,899		
-4대보험료 36,331,000원	36,331		
	국 36,331		
-피복비(작업복, 안전화 등) 250,000원*30명	7,500		
	국 7,500		
201 일반운영비	95,100	35,076	60,024
	국 95,100		
02 공공운영비	95,100	35,076	60,024
○스마트홍수관리시스템(CCTV전용회선료) 79,052원*37개소*12월	35,100		
	국 35,100		
○스마트홍수관리시스템(45개소) 유지관리비 5,000,000원*12월	60,000		
	국 60,000		
308 자치단체등이전	200,000	200,000	0
	국 200,000		

부서: 안전치수과
 정책: 하천정비개발(국토및지역개발/수자원)
 단위: 국가하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
13 공기관등에대한경상적위탁사업비 ○상시배수장 위탁관리(5개소) 200,000,000원	200,000 200,000 국 200,000	200,000	0
401 시설비및부대비	300,000 국 300,000	100,000	200,000
01 시설비 ○남지 역새전망대 유지보수사업 300,000,000원	300,000 300,000 국 300,000	100,000	200,000
국가하천유지관리(자체)	656,061	557,586	98,475
101 인건비	112,085	189,846	△77,761
04 기간제근로자등보수 ○낙동강관리단 운영 -반장 102,240원*1명*26일*1월 -반원(예초작업) 96,860원*29명*26일*1월 -4대보험료 75,692,000원*9% -배수문관리인부임 78,880원*25명*15일	112,085 112,085 2,659 73,033 6,813 29,580	189,846	△77,761
201 일반운영비	183,976	131,340	52,636
01 사무관리비 ○일반수용비 -관리사무소 무인경비용역 3,500,000원 -소모성 장비, 물품구입 10,000원*100종*8회 -국가하천 보상업무 대행 수수료 10,000,000원 ○운영수당 -낙동강 강변여과수 개발사업관련회의 참석 수당 100,000원*10명*2회 ○임차료 -관리사무실 및 창고 임대 3,000,000원*1개소*2회 -SJ(순찰관리용) 1,300,000원*1대*12월 -작업차량(인부 및 장비수송) 1,200,000원*3대*8월 -응급복구차량(굴착기 등) 660,000원*11대	81,160 21,500 3,500 8,000 10,000 2,000 2,000 57,660 6,000 15,600 28,800 7,260	76,900	4,260
02 공공운영비 ○공공요금 및 제세 -가로등 전기사용료 등 25,000원*20종*12월 -재난예경보시스템(CCTV전용회선료) 1,000,000원*12월	102,816 18,120 6,000 12,000	54,440	48,376

부서: 안전치수과
 정책: 하천정비개발(국토및지역개발/수자원)
 단위: 국가하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-낙동강관리사무소 상하수도사용료 10,000원*12월	120		
○시설장비유지비	64,796		
-유지관리장비(살수차, 광역예초기, 관리기 등) 수선비 1,000,000원*3대	3,000		
-광역예초기 바퀴 교체 5,000,000원	5,000		
-재난예경보시스템 CCTV(12대) 유지보수비 1,200,000원*12월	14,400		
-스마트홍수관리시스템(45개소) 유지관리비 3,333,000원*12월	39,996		
-천수공간 화장실 분뇨수거료 등 150,000원*8개소*2회	2,400		
○차량선박비	19,900		
-유지관리 차량유류대 350,000원*6대*9월	18,900		
-차량수리 부담금 100,000원*10건	1,000		
202 여비	4,000	5,400	△1,400
01 국내여비	4,000	5,400	△1,400
○낙동강 친수시설(둔치) 업무추진 4,000,000원	4,000		
206 재료비	8,000	8,000	0
01 재료비	8,000	8,000	0
○낙동강 친수시설 유지관리용 자재 구입 8,000,000원	8,000		
307 민간이전	18,000	3,000	15,000
06 보험금	18,000	3,000	15,000
○낙동강관리단 단체상해보험가입 600,000원*30명	18,000		
308 자치단체등이전	30,000	30,000	0
13 공기관등에대한경상적위탁사업비	30,000	30,000	0
○배수문 위탁관리(9개소) 30,000,000원	30,000		
401 시설비및부대비	295,000	190,000	105,000
01 시설비	295,000	190,000	105,000
○칠현1배수문의 1개소 성능평가 용역 40,000,000원	40,000		
○칠현1배수문의 1개소 정기점검 용역 등 20,000,000원*2회	40,000		
○국가하천(낙동강) 화장실 교체공사 26,000,000원*5개소	130,000		
○국가하천 제방 풀베기작업 40,000,000원	40,000		
○낙동강 남지교, 적포교 수위표 설치사업 25,000,000원	25,000		
○송진 쇠나루공원 주변 낙동강 산책로 정비 사업 10,000,000원*2회	20,000		
405 자산취득비	5,000	0	5,000

부서: 안전치수과
 정책: 하천정비개발(국토및지역개발/수자원)
 단위: 국가하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	자산및물품취득비 ○국가하천 유지관리 장비구입(예초기 등) 500,000원*10대	5,000 5,000	0	5,000
행정운영경비(안전치수과)(기타/기타)		62,716	56,000	6,716
인력운영비(안전치수과)		6,360	3,840	2,520
인력운영비(안전치수과)		6,360	3,840	2,520
101	인건비	6,360	3,840	2,520
01	보수	6,360	3,840	2,520
	○청원경찰	6,360		
	-23년이상 180,000원*1명*12월	2,160		
	-23년미만 175,000원*2명*12월	4,200		
기본경비(안전치수과)		56,356	52,160	4,196
기본경비(안전치수과)		56,356	52,160	4,196
201	일반운영비	33,856	31,460	2,396
01	사무관리비	33,856	31,460	2,396
	○일반수용비 10,000,000원	10,000		
	○급량비 23,856,000원	23,856		
202	여비	16,500	14,700	1,800
01	국내여비	16,500	14,700	1,800
	○국내여비 50,000원*25명*12회	15,000		
	○청원경찰,공무직 1,500,000원	1,500		
203	업무추진비	4,800	4,800	0
04	부서운영업무추진비	4,800	4,800	0
	○부서운영업무추진비 400,000원*1개소*12월	4,800		
204	직무수행경비	1,200	1,200	0
01	직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
	○직책급업무수행경비 100,000원*1명*12월	1,200		
재무활동(안전치수과)(공공질서및안전/재난방재·민방위)		493,040	441,423	51,617
내부거래지출(안전치수과)		493,040	441,423	51,617
내부거래지출(안전치수과)		493,040	441,423	51,617
702	기금전출금	493,040	441,423	51,617
01	기금전출금	493,040	441,423	51,617
	○재난관리기금 49,303,915,277원*1%	493,040		